



“विश्व निवेशक सप्ताह - 2022” के अवसर पर सेबी की अध्यक्ष सुश्री माधवी पुरी बुच का संदेश

किसी भी देश के विकास में जानकार और सशक्त निवेशकों की भूमिका काफी अहम होती है। यही कारण है कि सेबी निवेशक संरक्षण की दिशा में हमेशा ही निवेशकों को जागरूक करने और उन्हें शिक्षित करने के प्रयास में जुटा रहता है।

आज़ादी के 75 वर्षों का सफर पूरा होने पर भारत में इस वर्ष पूरे जोश के साथ आज़ादी का अमृत महोत्सव मनाया जा रहा है। इन 75 वर्षों में, भारत के प्रतिभूति बाजार (सिक्क्यूरिटीज़ मार्केट) में कई मायनों में बड़े बदलाव आए हैं और तो और पूँजी निर्माण भी लगातार बढ़ा है और इस तरह से आर्थिक विकास भी हुआ है।

यही नहीं, बल्कि बाजारों का भी विकास हुआ है, फिर चाहे हम रोज़ाना होने वाले लेनदेनों की संख्या की बात करें या फिर नए डीमैट और ट्रेडिंग खातों की संख्या की बात करें या फिर म्यूचुअल फंडों आदि में लगातार बढ़ते निवेश की बात करें। ऐसी स्थिति में, यह बेहद जरूरी हो गया है कि निवेशकों को जागरूक करने और उनका संरक्षण करने की दिशा में और कदम उठाए जाएँ।

सेबी के मुख्य कार्यों में से एक है - निवेशकों के हितों का संरक्षण करना। इस उद्देश्य से, सेबी ने यह सुनिश्चित करने का प्रयास किया है कि निवेशकों का भरोसा बाजारों पर कायम रहे। इसी उद्देश्य से, निवेशकों के लिए निवेश करना आसान बनाया गया है। यही नहीं, बल्कि कंपनियों को और जानकारी प्रकट करने को कहा गया है, ताकि बाजारों में और पारदर्शिता आए। इसके अलावा, निवेशकों की शिकायतों के निवारण की व्यवस्था को भी और मजबूत बनाया गया है।

साथ ही साथ, यह भी जरूरी है कि निवेशक भी निवेश करने से पहले पूरी-पूरी सावधानी बरतें और पूरी जाँच-परख करके ही निवेश करें। उन्हें बाजार में चल रही अफवाहों के आधार पर निवेश नहीं करना चाहिए और उन्हीं मध्यवर्तियों (इंटरमीडियरीज़) के जरिए ही लेनदेन करने चाहिए जो सेबी से रजिस्टर हों। उन्हें निवेश करने से पहले ही यह आकलन करना चाहिए कि आगे चलकर उन्हें कब-कब कितने-कितने पैसों की जरूरत पड़ सकती है और फिर उसी हिसाब से ही उन्हें यह तय करना चाहिए कि निवेश कितना करना है और कहाँ-कहाँ करना है। कुछ मूलभूत बातों का ध्यान निवेशकों को हमेशा ध्यान रखना चाहिए, जैसे कि नियमित रूप से बचत करनी चाहिए और अपना सारा पैसा एक जगह निवेश करने के बजाय अलग-अलग जगह निवेश करना चाहिए।

यह तो हम सभी जानते हैं कि समय के साथ-साथ बाजारों में भी तकनीक का इस्तेमाल बढ़ता जा रहा है। इसलिए, निवेशकों को यह बात समझनी होगी कि वे पूरी तरह से चौकन्ने रहें और अपनी निजी व वित्तीय जानकारी किसी से साझा करने से पहले पूरी जाँच-परख कर लें और सुरक्षित रहें।

सेबी निवेशकों में जागरूकता लाने के लिए वित्तीय शिक्षण और निवेशक जागरूकता से संबंधित कई तरह के कार्यक्रम आयोजित करता रहता है। इसी दिशा में, सेबी प्रत्येक वर्ष “विश्व निवेशक सप्ताह” मनाता है। “विश्व निवेशक सप्ताह” की शुरुआत आयस्को ने की है, जिसे अब दुनियाभर में निवेशक, मध्यवर्ती (इंटरमीडियरी) और विनियामक (रेग्यूलटर) मनाते हैं।

इस वर्ष हम 10-16 अक्टूबर 2022 के दौरान विश्व निवेशक सप्ताह-2022 मना रहे हैं। विश्व निवेशक सप्ताह-2022 का विषय है : **समझदार निवेशक - पूरी जाँच-परख करके ही निवेश करता है और अपनी सारी पूँजी एक ही जगह नहीं लगाता।** निवेशकों को और जानकार बनने के अवसर प्रदान करने के उद्देश्य से देशभर में तरह-तरह के निवेशक जागरूकता से संबंधित कार्यक्रम आयोजित किए जाएँगे। इनमें शामिल हैं - निवेशक जागरूकता कार्यक्रमों का आयोजन, मीडिया अभियान, प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिताओं का आयोजन, आदि।

मुझे पूरा यकीन है कि प्रतिभूति बाजारों (सिक्क्यूरिटीज़ मार्केट) में निवेश करने वाले निवेशक बाजार के विशेषज्ञों से सीखने के इस अवसर का लाभ उठाएँगे और यह समझ पाएँगे कि निवेश करते समय क्या करना चाहिए और क्या नहीं करना चाहिए, और साथ ही यह आकलन करना भी सीख पाएँगे कि कहाँ-कहाँ निवेश करने कर किस-किस तरह के जोखिम हो सकते हैं और कितना-कितना मुनाफा होने की संभावना हो सकती है, हालांकि उन्हें निवेश हमेशा यह ध्यान में रखकर ही करना चाहिए कि उनकी जोखिम उठाने की क्षमता कितनी है। यदि हम निवेश सोच-समझकर करेंगे, एक ही जगह करने के बजाय अलग-अलग जगह करेंगे और लंबे समय के लिए करेंगे, तो इससे हम अपने प्रियजनों की आर्थिक ज़रूरतें भी पूरी कर पाएँगे।

मैं इस अवसर पर सभी निवेशकों को शुभकामनाएँ देती हूँ।

माधवी पुरी बुच



MESSAGE FROM Ms. MADHABI PURI BUCH, CHAIRPERSON, SEBI ON THE OCCASION OF WORLD INVESTOR WEEK 2022

An informed and empowered investor is the most valuable asset to any country. With this idea, SEBI has been continuously working towards Investor Awareness and Education as a means to Investor Protection.

This year, India is celebrating Azadi ka Amrit Mahotsav to mark the completion of 75 years of independence with great enthusiasm. Over these years, the Indian securities market has transformed in many ways and assisted the economic growth through capital formation.

The markets have witnessed growth, in terms of number of daily transactions, number of new Demat and Trading accounts, increased inflows in products like Mutual Funds etc. In this scenario, it has become essential to facilitate even greater investor awareness and Investor protection.

Protecting investors' interest is one of the prime mandates of SEBI. Towards this end, SEBI has endeavored to ensure the trust of investors in the markets. Investors have been provided with simplified investment processes, transparency through disclosures in the markets and a robust investor grievance redressal mechanism.

At the same time, investors also need to be careful and do adequate due diligence before investing. They should not invest on the basis of market rumors and should deal only with SEBI registered intermediaries. They should carry out their financial planning and choose financial products aligned with their financial goals. Some of the fundamental principles such as regular saving and investing in a well-diversified portfolio should always be kept in mind.

With the markets becoming more technology driven, investors need to understand not to share their personal or financial information without proper verification and stay safe.

SEBI has been facilitating awareness amongst investors by conducting various types of financial education and investor awareness activities. One such activity, which is undertaken every year, is the celebration of World Investor Week (WIW). WIW is an initiative of the International Organization of Securities Commissions (IOSCO) and is a global event which is celebrated worldwide by investors, intermediaries and regulators.

This year we are celebrating World Investor Week – 2022 from October 10-16, 2022. The theme of World Investor Week -2022 is **Investor Resilience - A Smart Investor conducts research before investing and diversifies his portfolio**. A wide range of investor awareness activities are planned across the country for promoting learning opportunities for the investors. These activities include investors' awareness programs, media campaigns, quiz contests, etc.

I am sure that the investors in securities markets, will make use of this opportunity to learn from market experts, understand the do's and don'ts of investing, assess the risk and return of various financial products in accordance with their risk appetite. Prudent, diversified and long term investments can help each one of us create financial security for our loved ones.

I convey my best wishes to all investors on this occasion.

MADHABI PURI BUCH